Sermo prim⁹ de priā pte psalmi

**I**udica: inquit: dñe nocentes  
me: z expugna expugnātes  
me. Si deus p̄ nobis: quis cōtra  
nos: Et vnde hoc nobis p̄stat de⁹: App̄-  
hende: inquit: arma z scutū: z exur-  
ge in adiutorū mibi. Magnū specta-  
culū est videre deū armatū p̄ te. Et qd̄ ei⁹  
scutū: que arma: Bñe inqt̄ alio loco homo  
iste q̄ z hic loquit̄: Ut scuto bone volūtatis  
tue coronasti nos. Arma aut̄ eius quibus  
nō solū nos munit: sed etiā p̄cutiat inimi-  
cos: si bñ. p̄fecerim⁹ z nos erim⁹. Sicut em̄  
nos vt armemur ab illo habem⁹: armat̄ de  
nobis. Sed ip̄e sic ip̄e de his armat̄ quos  
fecit: nos de his armamur que ab ip̄o ac-  
cepimus qui nos fecit. Bicit hec quodam  
loco arma nostra apostolus scutū fidei: et  
galeā salutis: z gladiū spiritus qd̄ est v̄bū  
dei. Armavit nos talib⁹ armis: qualib⁹ au-  
ditis laudabilib⁹: z inuictis: insupabilibus  
z splēdidis: spūalib⁹ sane atq; inuisibilib⁹:  
quib⁹ z hostes inuisibiles expugnam⁹. Si  
vides hostē tuū: videant̄ arma tua. Arma-  
mur earū rerū fide: quas nō videm⁹: z ster-  
nimus hostes quos nō videmus. Uerūtū  
carissimi: arma ista ne putetis sic esse: vt q̄si  
quod scutū est: semp̄ scutū sit. aut quod ga-  
lea est: semp̄ galea sit. aut qd̄ lorica est: sem-  
per lorica sit. In istis em̄ armis corporali-  
bus ita est: q̄q; z de ferro que sunt mutari  
possint: vt ex gladio fiat securis: tamē ip̄m  
apostolū videmus dixisse quodaz loco: lo-  
ricam fidei: z alio loco dixisse: scutūz fidei.  
Ergo ip̄a fides: z lorica potest esse: z scutū.  
Scutū ergo ē quia tela inimicoz excipit

Alia lra.  
teo.

et repellit. Lorica est: quia interiora tua transfigi non sinit. Hec arma nostra dei quod legitur quodam in loco: Erue ab impijs animam meam: frameam tuam ab inimicis manus tue. Quod superius dixit: ab impijs: hoc sequenti versu ab inimicis manus tue: et quod superius dixit: animam meam: hoc sequenti versu frameam tuam: id est gladium tuum. Ergo frameam dei: dixit animam suam. Erue inquit: ab impijs animam meam: id est ab inimicis manus tue erue frameam tuam. Apprehedis enim animam meam et debellas inimicos meos. Et quod est anima nostra: quousque splendida: quousque producta: quousque acuta: quousque uncta: quousque luce sapientie et coruscationis vibrata: Quid est ipsa anima nostra: aut quid potest: nisi de illa teneat et pugnet de illa: Nam quelibet optime facta framea: si non habeat bellatorem iacet. Dixeram autem in armis nostris: non quasi aliquid fixum accipi debere: ut quod est res ipsa aliud esse non possit: sic et in armis dei inuenimus. Ecce animam iusti dixit frameam dei. Iterum dicit animam iusti esse sedem dei. Animam iusti sedes sapientie: Ergo quicquid vult facit de anima nostra. Cum in manu eius est: ut a se ea quemadmodum vult. Exurgat ergo: sic enim inuocatur est: apprehende arma: exurge in adiutorium nobis. Unde exurgat: alio loco etiam dicit illi ipsa voce: Exurge quare obdormis domine? Et quoniam illi dicit: dormire: nos dormimus: et quoniam illi dicit: exurge: nos excitamur. Nam et dominus dormiebat in nauis: et ideo fluctuabat nauis: quare dormiebat Iesus. Nam si illic vigilaret Iesus: non fluctuaret nauis. Nauis tua cor tuum. Iesus in nauis: fides in corde. Si meministi fidei tue: non fluctuat cor tuum. si oblitus es fidem tuam: dormit Christus. obserua naufragium. Ueritatem quod restat fac: ut si dormierit excites. Dicis illi: Domine exurge perimur: ut increpet ventos: et fiat tranquillitas in corde tuo. Recedent enim omnes temptationes: aut certe nihil valebunt: quoniam Christus: hoc est fides tua vigilauerit in corde tuo. Exurge quid est: Innotesce: appare: sentire. Exurge quid est in adiutorium mihi.

**Effunde frameam et concludere aduersus eos qui me persequuntur.** Qui scilicet qui te persequuntur: forte vicinus tuus: aut ille quem lesisti: aut cui fecisti iniuriam: aut qui vult auferre res tuas: aut contra quem predicaris veritatem: aut cui peccatum obiurgas: aut quem male viuente bene viuendo ledis. Sunt quidem et isti inimici nostri et persequuntur nos. Sed alios docemur inimicos nosse: contra quos inui-

sibiliter dimicamus: de quibus nos admonet apostolus dicens: Non est nobis colluctatio aduersus carnem et sanguinem: id est aduersus homines: aduersus eos quos videtis: sed aduersus eos quos non videtis: aduersus principes et potestates et rectores mundi tenebrarum harum. Cum diceret enim rectores mundi: dicebat quippe de diabolo et angelis eius: cauendum erat ne male intelligerent homines: et putaretur a diabolo et demonibus eius mundum regere. Sed quia mundus dicitur hec fabuca quam videmus. et in peccatoribus dicitur mundus: et in eis qui diligunt mundum: de quibus dictum est: Et mundus enim non cognouit: et de quibus dictum est: Terra mundus in maligno posita est. Exposuit apostolus cuius mundi essent rectores: tenebrarum inquit harum. Rursus cogit nos intelligere quod dixerit: tenebrarum harum. Quorum tenebrarum rectores sunt: diabolus et angeli eius? Omnium infidelium: omnium iniquorum: de quibus dictum est: Lux lucet in tenebris: et tenebre eam non comprehenderunt. Benigne ex iporum numero credentibus multis: quod dicit idem apostolus: Fuitis enim aliquando tenebre: nunc autem lux in domino. Non vis regi a diabolo: migrare ad lucem. Et unde migrabis ad lucem: nisi effundat ille frameam: et eruat te ab inimicis tuis: et a persequentibus te: Quomodo effundit frameam? Quomodo iam audiui quod sit framea ipsius anima iusti est. Abundat iusti et effunditur framea: et concludit aduersus inimicos. Nam de ipsa effusione framee mones apostolus ut iuste viuamus: in persequenti ait: ut aduersarius reuerentur nihil habes de nobis dicere prauum: conclusum est aduersum eum: quare quid loquatur aduersus sanctos non potest inuenire. Et unde erit iustus? Aut quid dicit inimici qui nos persequuntur: Inuisibiles illi quod dicunt inimici: Isti nihil: Maxime suggerit huiusmodi cordi ab inuisibilibus expugnantibus inimicis: quia deus nobis non est adiutor: ut requirentes alia adiutoria inueniamur inuoluntati: et ab inimicis ipsis capiamur. Hoc ergo suggerit. Contra istas voces maxime vigilare debemus quod in alio psalmo ostendunt: Adulteri insurgunt aduersum me: multi dicunt anime mee: non est salus illi in deo eius. Contra istas voces quod hic dicit: Dic anime mee salus tua ego sum. Cum dixeris anime mee salus tua ego sum: iuste viuet: ut neminem in adiutorium propter te queram. Et quid sequitur? Confundantur et reuerentur requirentes animam meam. Ad hoc enim illa requirent: ut perdant. Nam vitina bene querant. In

Alia ista.  
t querentes.

alio quippe psalmo hoc reprehendit in omnibus: quia non erat qui requireret animam ipsius. Perijt fuga a me: et non est qui requirat animam meam. Quis est ille qui dicit: non est qui requirat animam eius? Numquid forte ille est: de quo tanto ante predictum est: Foderunt manus meas et pedes meos: dinumerauerunt omnia ossa mea: ipsi vero considerauerunt et conspexerunt me: diuiserunt sibi vestimenta mea: et super vestem meam miserunt sortem. Jam omnia ista ante oculos eorum fiebant: et nemo erat qui requireret animam eius. Inuocem enim ego fratres: ut dicat anime nostre: salus tua ego sum: et aperiet aures ut audiamus dicentem: salus tua ego sum. Dicit enim: sed quidam absurdescunt: vni audiunt potius persecutores inimicos in tribulatione constituti. Si aliquid deest: si in angusto est animam inopia temporalium querit auxiliu[m] plerumque a demonibus: arripitios demonum vult consulere: sortilegos querit: persecutores illi hostes inuisibiles adierunt: intrauerunt: expugnauerunt: captiuauerunt: vicerunt: dicendo: Non est salus illi in deo eius. Obsorbuit protra vocem dicentem: Salus tua ego sum. Bice anime mee: salus tua ego sum: ut profundatur et reuerentem requireret animam meam. Cui dicis tu: salus tua ego sum. Audiam dicentem mihi: Salus tua ego sum. Alia salutem non requiram propter dominum deum meum. Be creatura mihi salus suggerit: ab ipso est: et si leuo oculos meos in montes: unde veniet auxiliu[m] mihi: non tamen a montibus: sed auxiliu[m] meum a domino qui fecit celum et terram. In ipsis temporalibus angustiis per hominem subuenit deus: salus tua ipse est: per angelum subuenit deus. Salus tua ipse est. Omnia illi subiecta sunt: et ad istam quidem vitam temporalis subuenit: alij inde: alij inde: eternam vitam non dat nisi de se. Sed ecce in angustiis tibi constituto non subest quod quiris: sed adest que queris: et illud quere quod deesse nunquam potest. Subtrahunt que dedit: nunquam subtrahit qui dedit: Reddant que dederat: nunquam ipse sunt diuitie cum reddita fuerit illa: et non ille qui subtraxerat perbando: et reddidit consolando. Consolat enim quoniam nobis ista non desunt: consolatur tanquam in via: sed si et nos intelligamus viam: quia tota ista vita et omnia quibus uteris in hac vita: sic tibi debent esse tanquam stabulum viatorum: non tanquam domum habitatorum. Ad memeto pergis te aliquid: restare aliquid: diuertisse te ad refectionem: non ad deflectionem. Sunt qui dicunt: deus bonus: magnus: summus: inuisibilis: et eternus: incorruptibilis vitam eternam nobis daturus est: et illam incorru-

ptionem quam in resurrectione promissit. Ista vero secularia et temporalia ad demones pertinere: et ad potestates illas harum tenebrarum: Dicendo hec: quoniam amore implicant harum rerum: dimittunt deum: quasi ad quem ista non pertinent: et querunt nefandis sacrificijs: ac nescio quibus remedijs: aut nescio qua hominum illicita persuasione puidere sibi quod temporalis est: veluti pecuniam: uxorem: filios: et si qua sunt que humanam vitam: aut consolantur transcurrentes: aut impediunt ambulantes. Contra istam opinionem diuina prudentia vigilante: ut ostenderet deo ad se pertinere ista omnia: et in sua esse potestate: non solum eterna que in futurum promissit: verum etiam temporalia que in terra dantur: quibus voluerit: quoniam voluerit: opportune sciens cui det: cui non det: tanquam medicus medicamenta: sciens melius morbum egroti: quam ipse egrotus. Ut ergo deus hec ostenderet: distribuit tempora veteris et noui testamenti. In veteri testamento promissiones sunt rerum terrenarum: In nouo autem regni celorum. Pleraque precepta deum colendi et recte viuendi: ipsa sunt et ibi et hic. Sed quia promissio ibi alia videtur: alia hic: iubentis imperium et obedientiam seruientis eadem est: sed merces quasi non est eadem. Etenim illis dictum est: ut accipiat terra promissionis: ut in illa regnetis: ut inimicos vestros superetis: ut ab eis non subiugemini: ut omnia vobis abundant in hac terra: ut filios preceperitis. Hec terrena promissa sunt: sed tamen figurata. Fac aliquos sic illa accipe quod promissa sunt: et vere multi sic acceperunt. Nam data est terra filiis israel: date sunt diuitie: dati sunt filij: et sterilibus et aniculis rogantibus deum de ipso solo presumptibus: et alium sibi adiutorem nec ad ista querentibus: vocem domini in corde audierunt: salus tua ego sum. Si ad eterna: quare non ad temporalia: Ostendit hec deus in causa viri illius sancti Job: quia et ipse diabolus auferendi hec non habet potestatem: nisi cum acceperit a summa illa potestate. Inuide re potuit sancto: nunquam nocere potuit: Accusare potuit: danare nunquam potuit: Numquid valuit aliquid tollere: Numquid vel vnguere: nunquam vel capillum ledere: nisi deo diceret: Adhuc manum tuam: Quid est mitte manum tuam: Ba potestate. et accepit. Ille temptauit: ille temptatus est. Temptatus tamen vicit: temptator victus est. Beatus enim qui diabolo peruerserat ut illa tolleret: illum seruum suum interitum non deseruerat: et ad ipsum diabolum supandum animam serui sui frumenta sibi fecerat. Quatuor valet h. Be homine dico: Uictus in paradiso victor in

stercore. Ibi victus est a diabolo p mulie-  
rem: hic vicit diabolū z mulierem. Locuta  
es inquit: tanq̄ vna ex insipientib⁹ mulie-  
ribus. Si bona pcepimus de manu domi-  
ni: mala quare non sustineamus? Q̄ bene  
audierat: salus tua ego sum. **Confun-  
dant et reuerent**: requirētes ani-  
mā meā. Respice ad homines: Orate in-  
quit p inimicis vestris. Sed hic p̄phetia ē:  
Et que figura optandi dicunt: animo pro-  
phetandi explicant. Illud fiet: z illud fiet:  
nihil est aliud: q̄ hoc z hoc futurū est. Sic  
ergo audite p̄phetam: Confundant z reue-  
reant: requirētes animā meā. Quid ē con-  
fundant z reuerent: Confundent z reue-  
rebunt. Factum est em̄: Multi salubriter  
cōfusi sunt: multi reueriti a p̄secutione chri-  
sti: z ad societatem membrorū eius deuota  
pietate transferūt: z non fieret hoc nisi cō-  
funderent z reuererent. Ergo bñ illis opta-  
uit: Sed quia duo sunt genera eorū q̄ vin-  
cunt. Duobus em̄ modis vincunt: aut ad  
hoc vincunt: vt conuertant ad christū. aut  
ad hoc vincunt vt damnent a christo. Ex-  
plicata z hic duo ip̄a genera obscura qui-  
dem: sed intellectore desiderant. De his q̄  
conuertunt: accipe qd̄ dictū est: Confun-  
dant z reuerent: requirētes animā meā.

**Auertant retrosum**: Non p̄cedāt:  
sed sequatur: non dent cōsiliū sed accipi-  
ant. Nam Petrus p̄cedere voluit domi-  
nū: quādo domin⁹ de passione sua futura  
diceret: cōsiliū illi quasi salutis voluit da-  
re: cōsiliū salutis eger saluatori. Et qd̄ ait  
domino de illa futura sua passione confir-  
māti: Absit a te domine: p̄pitius tibi esto:  
non fiet istud. P̄cedere volebat: vt do-  
min⁹ sequeret. Et ille inquit: Glade retro  
sathanas: P̄cedēdo sathanas es: sequē-  
do discipulus eris. Hoc ergo z istis: auer-  
tant retrosum. **Et cōfundant**: qui co-  
gitant mihi mala. Luz em̄ ceperint re-  
trosum sequi: iam nō cogitabūt mala: sed  
desiderabūt bona. Quid illi: Nō em̄ om-  
nes sic sequunt: vt conuertant et credant.  
Multi in p̄tinacia remanent: multi spirit⁹  
p̄cedendi seruāt i corde: z si non exerūt: tñ  
parturiūt: z vbi locum iuenerint pariunt:  
De talibus quid sequit? **Fiant tanq̄  
pulis ante faciem venti**: Nō sic im-  
p̄ nō sic: sed tanq̄ puluis quē p̄icit ven-  
tus a facie terre. Ventus tēptatio ē. Pul-  
uis iniqu⁹: Quādo venit tēptatio: tollitur  
pulis: nec stat: nec resistit. Fiant tanq̄ pul-

uis ante faciem venti. **Et angelus do-  
mini tribulās eos**. **Fiant vie eo-  
rum tenebre z lubricū**: Horrēda via.  
Tenebras solum quis nō horreat: Lubri-  
cum solū quis non caueat: In tenebris et  
lubrico qua is: vbi pedem figis: Sunt ista  
mala magne pene hominū: tenebre ignorā-  
tia: lubricū luxuria. **Fiant vie eorū tenebre  
z lubricum**. **Et angelus domini pse-  
quens eos**. Ut non possint stare. Nam  
vnusquisq̄ in tenebris z lubrico cuz vene-  
rit: et si pedē mouerit labitur: et lux illi an-  
te pedes non est: vel hoc forte facit: vt ex-  
pectet diē donec luceat: sed ibi est angelus  
dñi psequēs eos. Hec eis futura p̄dixit nō  
quasi vt euenirent: optauit: q̄q̄ z p̄beta i  
spiritu dei sic ea dicat: quomō illa deus fa-  
cit: certo iudicio: bono: iusto: sancto: tran-  
quillo: nō p̄turbat⁹ ira: nō amaro zelo: non  
animo inimicitiaz exercendarū: sed iusti-  
cia vicior p̄mendorū: verūtāmē p̄phetia  
est. Unde autē tanta mala ista: Quo meri-  
to: Audi quo merito. **Quomā gra-  
tis absconderunt mihi muscipulā  
corruptionis sue**: In ip̄o capite n̄ro at-  
tendite: hoc fecerūt iudei: absconderūt mus-  
cipule sue corruptionē. Qui absconderunt  
muscipulā: Qui videbat corda abscon-  
dentū. Sz tamē erat inter illos ignorāti sumit  
quasi falleret: cū illi deciperent eo quo euz  
falli arbitrabant. Ideo em̄ ille tanq̄ falle-  
batur inter illos viuēs: quia nos inter ta-  
les sic victuri eram⁹: vt sine dubio fallere-  
mur. Ille videbat traditorem suum: et ele-  
git illuz magis ad opus necessariū. Illius  
malo magnuz bonū operat⁹ est: z tamē inf-  
duodecim electus est: ne ip̄e duodecimus  
tam exiguus numerus esset sine malo: hoc  
ad exemplū n̄re patiētie: qm̄ necesse erat vt  
inter malos viuerem⁹. Et q̄ necesse erat vt  
malos siue sciētes: siue nesciētes tolerare-  
m⁹: exēplū patiētie p̄buit ne deficias cū ce-  
peris iter malos viuere. Et quia illa scho-  
la christi in duodecim nō defecit: quātoma-  
gis nos firmi esse debemus: cū implent in  
ecclesia magna: que de malorū p̄mixtione  
p̄dicta sūt. Neq̄ em̄ nō videbat ip̄a schola  
redditum semini Abrae qd̄ erat p̄missum:  
z ipsaz areā: vnde massa que impleuit hor-  
reū p̄cessura est. Quare igit nō cū triturat⁹  
in ea digne palea toleratur: donec vltima  
ventilatione purgetur: Hoc enim futuruz  
est malis qd̄ audistis. Sed tamē quid fa-  
ciendū est: **Gratis absconderunt mihi cor-**